
ANO VII - Nº 1.705 - terça-feira, 04  de junho de 2024 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha 
• Gian Sandim

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA LEGISLATIVA

ATO DA PRESIDÊNCIA n. 317, de 3 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara 
Municipal de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 29, inciso III, alínea “a”, da Resolução nº 1.109/09 que 
estabelece o Regimento Interno da Casa e tendo em vista a indicação das respectivas 
lideranças,

NOMEIA os vereadores, abaixo relacionados, para comporem 
as seguintes comissões permanentes: 

02) COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente: BETINHO   
REPUBLICANOS 
Vice-Presidente: PAPY  PSDB
Membro: LUIZA RIBEIRO  PT
Membro: RONILÇO GUERREIRO  
PODEMOS 
Membro: PROF. JOÃO ROCHA       PP 

8) COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS MULHERES, DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Presidente: LUIZA RIBEIRO  PT
Vice-Presidente: JUNIOR CORINGA MDB 
Membro: VALDIR GOMES  PP 
Membro: CLODOILSON PIRES  PODEMOS
Membro: GIAN SANDIM  PSDB 

10)  COMISSÃO PERMANENTE DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
Presidente: CORONEL VILLASANTI  UNIÃO 
BRASIL 
Vice-Presidente: SÍLVIO PITU  PP
Membro: GIAN SANDIM  PSDB          
Membro: AYRTON ARAÚJO  PT 
 
Membro: EDU MIRANDA  AVANTE

11)  COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente: CORONEL VILLASANTI  UNIÃO 
BRASIL 
Vice-Presidente: DR. SANDRO  PP
Membro: VALDIR GOMES  PP          
Membro: AYRTON ARAÚJO  PT 
 
Membro: GIAN SANDIM  PSDB

18) COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente: PAPY   PSDB 
Vice-Presidente: BETO AVELAR  PP
Membro: ZÉ DA FARMÁCIA  PSDB 
 
Membro: PROF. JOÃO ROCHA  PP 
Membro: DR. LOESTER  MDB 
 

19) COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA, BEM-ESTAR E DIREITO DOS 
ANIMAIS
Presidente: SÍLVIO PITU  PSDB 
 
Vice-Presidente: ZÉ DA FARMÁCIA  PSDB 
Membro: PROF. ANDRÉ LUIS  PRD 
 
Membro: JÚNIOR CORINGA  MDB 
Membro: GIAN SANDIM   PSDB

25) COMISSÃO PERMANENTE DAS CAUSAS INDÍGENAS
Presidente: CORONEL VILLASANTI  UNIÃO 
BRASIL

Vice-Presidente: PROF. ANDRÉ LUIS PRD
Membro: LUIZA RIBEIRO  PT 
 
Membro: ZÉ DA FARMÁCIA  PSDB 
Membro: GIAN SANDIM  PSDB

Campo Grande - MS, 3 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE comunica aos interessados que 
realizará Audiência Pública no dia 7 de junho de 2024, sexta-feira, às 9h (nove 
horas), no Plenário Oliva Enciso, do Poder Legislativo do Município, localizado 
na Avenida Ricardo Brandão, n. 1600, Jatiuca Park, para discutir sobre o tema: 
“Os rumos do Futebol Profissional”.

Campo Grande - MS, 3 de junho de 2024.

            
PROF. JUARI                                   VALDIR GOMES
  Presidente                                        Vice-Presidente

BETO AVELAR                            RONILÇO GUERREIRO
    Membro                                              Membro

 PROF. RIVERTON
     Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE comunica aos interessados que realizará Audiência Pública 
no dia 6 de junho de 2024, quinta-feira, às 14h (catorze horas), no Plenário 
Oliva Enciso, do Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo 
Brandão, n. 1.600, Jatiuca Park, para discutir sobre o tema: “A importância do 
Teste do Pezinho para a saúde da criança”.

 
Campo Grande - MS, 3 de junho de 2024.

DR. VICTOR ROCHA                             PROF. ANDRÉ LUÍS
Presidente                                          Vice-Presidente

DR. JAMAL                                             TABOSA
  Membro                                                  Membro

DR. LOESTER
Membro



   Página 2 -  terça-feira, 04  de junho de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.705

DECRETO N. 9.421
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 01 de junho de 2024:

NOME: CARGO:                            SÍMBOLO: 
ANDRÉ VICTOR R. DOS SANTOS Assistente Parlamentar V AP 110
GILBERLANDIA MARIA I. RIBEIRO Assistente Parlamentar V AP 110

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 03 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
             Presidente 

PORTARIA N. 6.270

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) HEVORA MACARENA ALMANÇA 
NETO, por 01(um) dia(s), na(s) data(s) de 29 de maio de 2024, com fulcro no 
Art. 179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, 
em virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 28 de maio de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

PORTARIA N. 6.271

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) CRISTIANE DE ALMEIDA 
NEVES XAVIER 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, 
referentes ao período de 2022/2023, de 03 de junho de 2024 a 17 de junho de 
2024, de acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, 
de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 29 de maio de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS


